..... *jam munera Nuptae*

Praeparat, et pulcros, Mariae sed luce minores

Eligit ornatus, quidquid venerabilis olim

Livia, Divorumque Nurus gessere superbae.

Ceterum de Liviae Mundo muliebri sic Claudianum loqui non puto, ut velit, eodem ornatam ab Honorio *Mariam Aug.* sed nihil huic defuisse ex eo ornamentorum genere, quae Livia, et reliquae Augustae olim gestaverant, quaeque Rudolphus a Bunau ⁵ erudite descriptsit. Quis autem ignorat studium singulare Matronarum Romanarum, ut una secum pretiosiora quaeque conderentur, quae, dum viverent, in usu, ac deliciis habuerant? Id enim diserte testatur IC. Scaevola, apud quem legimus ⁶. *Funerari me arbitrio Viri mei volo, et inferri mihi, quae- cumque sepulturae meae caussa feram, ex ornamentis lineas duas ex margaritis, et viriolas, ex smeragdis.* Praeterea illa etiam deinde obtinuit consuetudo, ut nobiliores Matronae Lectum quoque suum omnibus ornamentis instructum sacris Aedibus, relinquerent, ubi una cum pretiosa supellectile tumulandae essent, Virorum instar, qui haud

¹ lib. v. c. ix. p. 153.

⁵ de Ornamentis, et Honoribus Augustarum liber singularis. Lipsiae 1733. 4.

² T. I. Rom. subt. p. 270.

⁶ Digest. lib. xxxiv. tit. I. de Aur. leg.

³ in Anastasi Childericiana p. 17.

I. 40. Medico §. 2. Mulier.

⁴ in Epithalamio Honori Aug. et Mariae

7 V. Ducange in Lexico.

v. 10. p. 241.

raro Equum¹, arma, aliaque bellica instrumenta Tem-
plis largiebantur.

§. XI.

*De Vrielis nomine, una cum aliis trium Archangelorum,
in laminula aurea reperto, inter Cimelia
Sepulcri Mariae Aug.*

Nolim, quemquam offendat, *Vrielis* nomen aureae lami-
nulae in descripto Conditorio repertae inscriptum, quem
proinde cum tribus aliis Archangelis *Mariam* coluisse con-
stat. Plura enim sunt, quae, suo praesertim aevo, haud
plane rejectum demonstant. Sed quum Bollandistae, ne-
que ubi agunt de *S. Gabriele Archangelo*², neque in lo-
cupletissimo Commentario de *S. Michaele*, et omnibus *An-
gelis*³, quaestionem de nomine, ac cultu *Vrielis*, aliorum-
que Archangelorum attigerint, quam peculiariter dum-
taxat a doctissimis Nic. Serario⁴, et Andrea Victorello⁵,
paucis pertractatam esse novi, iccirco non alienum pu-
to, studiose, ac diligenter, quidquid eam illustrare po-
terit, in medium proferre.

Pluries in libris Apocryphis veteris Instrumenti *Vrie-
lis* mentio occurrit. Nam inter fragmenta Enochii haec
legimus⁶. *Anno Enochii CLXV. a Mundi conditu MCCLXXXVI.*

¹ V. Carpentier in Heriotum.

² in T. II. Martii p. 607.

³ in T. VII. Septembr. p. 7.

⁴ Quaestiuncula, possit ne *Vrielis* no-
men aliquo modo retineri? in lib. To-
biae c. XII. p. 187.

⁵ De Angelorum Custodia. Patavii 1605. 4.
lib. I. §. iv. p. 40. Se gli altri quattro
di questi sette Angeli habbino nomi?
c. xv. p. 270. nel libro de' Ministerj, et
Operazioni Angeliche. Vicenza 1611. 8.

⁶ V. Mich. Syncellum p. 33. Cod. Pseu-
doep. Fabricii in l. Egregor. Enoch p. 199.
Salmasium de Annis Climatericis c. xvi.
et l. x. c. xvii. Galmet. Dissert. intorno
al Libro di Enoch p. 369. nel T. I. del
Tesoro di Ant. Sacre, e Profane. Luc-
ca 1732. 4. et in T. I. Comment. S. Script.
p. LX. in Disquis. Chron. Aegypt. Graecor.
Joh. Drusi Henoch, sive de Patriarcha
Henoch, ejusque raptu, et libro, e quo
Judas Apostolus testimonium profert,

SEPVLCR MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1003

Conditoris omnium Dei nutu , quid Mensis , quid Solis conversio , quid Annus , Archangelus Vriel Astris praepositus , Enoch revelavit , ut in libro ipsius Enoch habetur . Atque hinc Vrieli stationem inter sidera adsignatam fuisse tradidit Michael Glycas , ubi ait ¹ . Perhibetur etiam , divinum Angelum Vrielum , cuius est inter astra Statio , descendisse ad Sethum , et Enochum , eosque de temporum , anni , mensium , conversionum , ipsorumque annorum adeo discriminibus erudiisse . Praeterea in eodem libro Enoch , haec de Vriele narrantur ² . Quatuor Archangeli magni , Michael , Vriel , Raphael , et Gabriel de sanctis Coeli prospexerunt , in terram . Et viso plurimo sanguine super terram effuso , et universa impietate , et iniquitate cognita , regressi dixerunt ad invicem . Ac paullo infra ³ . Respondit Altissimus , et Sanctus Excelsus loquutus est , et misit Vriel ad Filium Lamech dicens .

Item in libro Ioseph , haud una vice Vriel memoratur . Ibi enim traditur ⁴ . Quod quidem Corpore ministrans recognoscit , in memoriam revocante , ipsumque submonente Vriel Archangelo . Ac rursus , paucis interjectis ⁵ . Qum vero ega venissem a Mesopotamia Syriae , exivit Vriel Angelus Dei , et dicit , se descendisse ad terram , et habitasse inter homines , et quod vocatus fuisse nomine Iacob , aemulatusque est , et pugnavit tecum , et luctatus est , mibi dicens , suum nomen pri-

ubi et de libris in Scriptura memoratis , qui nunc interciderunt . in T. vI. Critic. Sacr. p. 2029. Francofurti 1696. fol. Aug. Pfeifferi Exercitation. philologicam de Henoch ad Genes. iv. 12. Witteb. 1683. 4. in T. I. Opp. Vlraij. 1704 4. p. 519. et in ejusd. Dubiis vexat. Scripturar. pag. 972. Dresd. et Lips. 1713. 4. Frid. Jac. Firnhaberi Diss. II. selectas de Henoch quae-

stiones continent. Vitemb. 1716. 4. Franc. Fabricii Diss. de Patriarca Enoch . in lib. inscr. Christus unicum Eccl. fundamentum . Lugd. Bat. 1717. 4. p. 429.

1 p. 121.

2 in Cod. Pseudep. p. 187.

3 ibid. p. 190. 4 ibid. p. 364

5 p. 765 , et apud Origenem Tom. v. in Joh. p. 77.

mas habere supra nomen meum , et ante omnem Angelorum . Interrogavique eum de nomine suo , et quotus esset inter Filios Dei . Nonne tu es Vriel , octavus a me , et ego Israel Archangelus , Potentia Domini , et Princeps Tribunus Militum inter Filios Dei ? Nonne ego Israel , in persona Dei , Minister primus , et invocavi nomine inextinguibili Deum meum ?

Verum haec fortasse minus nota , ac per vulgata . Illa non item , quae in lib. iv. Esdrae de *Vriele* habentur . Ibi enim semel , iterum , ac tertio ita nominatur ¹ . Et respondit ad me *Angelus* , qui missus est ad me , cui nomen *Vriel* . Itemque alibi ² . Et ego jejunavi diebus septem ululans , et plorans , sicut mihi mandavit *Vriel Angelus* . Ac rursus ³ . *Vbi* est *Vriel Angelus* , qui a principio venit ad me ? quoniam ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis hujus , et factus est finis meus in corruptionem , et oratio mea in improperium . Et quum essem loquens ego haec , ecce venit ad me , et vidit me .

Post haec audienda sunt Carmina Sibyllae Eritreae , quae inter vaticinandum haec de *Vriele* cecinit ⁴ .

*Tum vero aeterni Genii Patris immortalis
Ηξαρ̄ ιπομ.νλ , Vriel , Saniel , Azaelque ,
Quae mala quisque hominum patraverit ante , scientes ,
E tetris animas tenebris caliginis omnes
Iudicio sistent ad formidabile Patris
Magni , immortalis solium : nam solus , et unus
Conditor omnipotens rerum non interit unquam ,
Iuraque dicturus mortalibus aequa sedebit .*

¹ in lib. iv. c. iv. n. I. et in Vol. II. Cod. Pseudoep. Fabricii p. 207.

² ibid. cap. v. n. 21. et apud Fabricium p. 216.

³ ibid. c. x. n. 28. p. 19. et apud Fabricium p. 265. V. ibid. p. 1153. & CCXXXIII.

Libri Esdrae II. et iv. Cod. Apocr. N. T. , et T. II. Bibl. Graecae c. XXIX. p. 747.

⁴ Lib. II. vers. 215. edit. Gallaei Amst. 1688. 4. et in T. I. Bibl. PP. edit. Galland. p. 351. et in Hist. Religionis Th. Hyde Oxonii 1700. 4.

SEPVLcri MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1005

*Et tunc infernis animas , flatumque , sonumque
Caelestis tribuet , compactaque convenienter
Artibus ossa suis , carnem , nervosque reposos ,
Et venas , pellemque priorem , caesariemque .
Sic conjuncta suis terrestria corpora rite
Membris , una dies reddet vitalibus auris .
Tunc ferratarum Portarum Ditis avari
Clastra immania , durique , infractique adamantis ,
Ingens ingenti Vriel convulsa ruina
Perrumpet Genius : per lugubresque figuras
Omnes judicio sistet ; simulacra vetusta
Titanum in primis , monstrorumque Gigantum :
Tum quas diluvium , tum quas maris unda profundo
Absumisit : nec non quas serpentesque , feraeque
Faucibus hauserunt avidis , volucresque vocabit
Ad solium cunctas : nec non quas igneus ardor
Absorpsit flammis , ad judiciale tribunal
Coget adesse Dei , collectas undique in unum .*

Ex his veterem *Vrielis* denominationem increbruisse , dubitandum minime est . Nunquam enim ejus mentionem fecit Prophetica , aut Evangelica Scriptura . Siquidem qui in lib. II. Paralipomenon c. XIII. *Vriel* appellatur , Angelus non est , sed homo , Maacha , sive Michai , Matris Abiam Regis Juda Pater , in lib. III. Regum c. xv. *Abessalon* nuncupatus . Verum praecipue repetenda esse videtur ex quarto Esdrae libro . Hunc enim , aeque ac tertium , plures SS. Patres ¹ , instar primi , et secundi nominarunt , quos inter in primis adnumerandus est Am-

¹ Athanas. Serm. II. contra Arianos. Cyprianus adversus Demetrianum , August. I. III. de Civ. Dei c. xxxvi. Clemens Ale- xandr. L. I. Stromatum .

brosius¹, qui ejus auctoritatem sequutus est, ubi scripsit², non moritur Gabriel, non moritur Raphael, non moritur Vriel. Ac licet extrema haec verba in nonnullis MSS. desint, nihil tamen prohibet, quin ab eodem S. Doctore profecta esse arbitremur. Neque vero doctissimi Maurini³ Thiersio⁴ adsentendum putant, qui ibidem *Vrielem* reprobis Angelis forte adnumeratum fuisse suspicatur. Id enim ab ejus mente prorsus alienum esse demonstrant, qui eo loco immortalitatem naturalem a participata sapienter distinguit, ac prima uni Deo concessa, ac reservata, alteram Angelis dumtaxat attribuit.

Neque tamen solus Ambrosius *Vrielem* nominavit. Ejusdem meminit etiam Isidorus, qui postquam docuit⁵, sciendum esse, quod quandcumque nominantur *Angeli*, ex officiorum proprietate, quando ad homines veniunt, sumpsere vocabula, quia illa supernorum Civium summa societas propriis nominibus non indigit, alibi *Vrielis* nomen ita explicandum putavit⁶. *Vriel* interpretatur ignis Dei, sicut legimus apparuisse ignem in Rubo. Legimus etiam ignem missum desuper, et implesse, quod praeceptum est. Quae quidem verba Thiersio⁷, ceteroqui eruditissimo, incompta fuerunt, qui Isidorum nullibi de *Vriele* verba fecisse affirmavit. Sic etiam Beda, ubi Angelorum opem, ac praec-

¹ in Epist. de natura animae Horontiano. in lib. de bono mortis c. x., et xl. in lib. Comm. ad Lucam. V. Jac. Bonfrerii Prae loquia in totam S. Scripturam c. v. de Scripturis Apocryphis.

² in lib. II. de Fide Tom. II. P. I. pag. 499.

³ ibid. in adnotat.

⁴ in epist. nuncupatoria ad Dacherium de retinenda in Eccles. libris voce Para-

clitus. Lugduni 1669. 12.

⁵ in c. II. l. II. de ordine Creaturarum.

⁶ in l. viI. Origin. c. v. p. 127. V. Franc. Moncae Historiam apparitionum divinarum duarum, ejus, quae de Rubo, et proximae, quae in Aegyptum revertenti in Diversorio Mosi facta. Paris. 1587. Harr. 1592. 1597. 4. et in Crenii Opuse. Fascic. ix. Roter. 1699. 12. p. 257.

⁷ in epist. cit.

sidiū exposcit, *Gabriel*, inquit¹, *esto mihi Lorica*, *Michael Baltheus*, *Raphael Scutum*, *Vriel Protector*, *Rumiel Defensor*, *Paniel Salus*.

Verum Sec. VIII. *Vrielis* nomen diserte rejectum fuit. Nam *Zacharias* Pont. reverentissimo, et SS. Fratri Bonifacio Coepiscopo scribens de duobus Pseudoprophetis in Francia deprehensis, *Aldeberto*, et *Clemente*, qui in Sy-nodo Suessionensi, quam alii vocant Conc. Germanicum 111², anno DCCXLV. damnati fuerant, de horum primo haec memorat³. Ex quibus unum quidem novum *Simonem* juxta tenorem tuarum syllabarum reperimus, qui et *Sacerdotium* sibi vindicabat, et a luxuria minime se continebat, seducens populum, et inania praedicans: non solum suam animam juri Diaboli tradens, sed et populorum corda in interitum demergens, et ab Ecclesia Dei eos seductionibus suis abstrahens, et *Cruces* in campis statuens, et *Oratoriola* ad seducendum populum instituens, publicasque, et antiquas Ecclesias relinquens, et Sanctitatis nomine se vocari faciens, et in suo nomine Ecclesias consecrans, nomina etiam Angelorum, imo magis Daemoniorum se scire affirmans... *Quae omnia haec detestabilia, et scelestā judicamns.*

Et sane idem *Zacharias*, eosdem Haereticos *Aldebertum*, et *Clementem*, qui rursus in altera Synodo habita in Majoratu Karlomanni, anno DCCXLVI. damnati fuerant, in Patriarchio Lateranensi, in Basilica, quae appellabatur, *Theodori*, eodem anno condemnavit. Hujusmodi Synodus tribus *Secretariis* absoluta fuit, nimirum, ut supra animadvertisimus, tribus sessionibus, quemad-

¹ in collect.

² T. 111. Conc. p. 1933.

³ T. 111. Conc. p. 1856. V. S. *Zachariae vitam ex Anastasio, et cum Comm. prae-*

vio, et notis in Tom. II. Martii Boll. p. 406. et Ioh. Mabillonii Observationem de *Zacharia Papa*. in Actis SS. Ord. Ben. Sec. 111. P. I. p. 528.

modum quinque *Secretariis* celebratum fuerat alterum Conc. Lateranense sub Martino I, anno DCXLIX. Loci enim nomen, in quo fiebat, ipse conventus accepit; praeterquamquod translatus ejusdem vocabuli sensus, quo usus est etiam Augustinus¹, vocans cogitationes *Secretaria mentis*, Conciliorum congregationibus, ubi secreta animi sensa depromebantur, apte quadrabat. Quamobrem mihi imperare non possum, quin aliquanto fusius, quam alibi, de eadem Synodo pertractem, quum non modi res, quam illustrandam suscepimus, quam ipse locus, ubi transacta fuit, quodammodo nos moneant, ut paullo diutius heic immoremur.

Itaque Bonifacii epistola adversus eosdem Haereticos per Denaeardum Presbyterum Romam perlata, qui *Secretaria ingredi postulavit*², perfecta fuit a Theophanio Notario regionario, et Sacellario. Deinde SS. ac BB. Pappa Zacharias dixit³. *Quia hodie jam tardior hora est, venturo Secretario, relictis iterum vita eorum, et actibus, communi consensu, mediante Deo, quid fieri debeat, pertractandum est.* Actione II. Denaeardum *Secretarium* ingressum, ita Zacharias alloquutus est⁴. *Actus illius nefandissimi Aldeberti, sive cetera, quae de eo sunt scripta, quae praeterito Secretario p[re] omnibus gerebas, coram praesente Conilio, porrige legenda.* Et accipiens Theophanius Not. regionarius, et Sacellarius, relegit vitam illius. Verum SS. PP. sententiam in utrosque promulgandam ad act. III. distulerunt. Dixit enim Zacharias⁵. *Non ut nobis solum visum fuerit, sed pariter cum Sanctitate vestra est pertractandum, sed si Domino placuerit, in futuro Secretario,*

¹ Comm. in Psalm. 65.

² T. II. Conc. p. 1936.

³ ibid. p. 1938. ⁴ p. 180.

⁵ ibid. p. 1939.

SEPVLcri MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1009

*quod rectum visum fuerit, et Dominus suis famulis adminis-
traverit, ex omnibus ejus actis promulgabitur sententia. Ita-
que act. 111. secundum quod praeceptum fuerat in praeteri-
to Secretario, Denaeardus orationem, quam sibi Aldeber-
tus componere nisus fuerat, a Theophanio perlegendam in
medium protulit. Quumque per ordinem legeretur, ven-
tum est ad locum, ubi dicebat. Precor vos, et conjuro
vos, et supplico me ad vos, Angele Vriel, Angele Raguel,
Angele Tubuel, Angele Michael, Angele Inias¹, Angele Tu-
buas, Angele Sabaoc, Angele Simiel. Dum vero haec Oratio
sacrilega usque in finem perfecta fuisset, Zacharias SS. ac
BB. Papa dixit. Quid ad haec SS. Fratres respondetis?
SS. Episcopi, et venerabiles Presbyteri responderunt. Quid
aliud agendum est, nisi ut omnia, quae nobis relecta sunt,
igni concrementur, Auctores vero eorum anathematis vinculo
percellantur? Non enim nomina Angelorum, praeter no-
men Michaelis, sed nomina Doemonum sunt, quae in
suis orationibus invocavit, ad praestandum auxilium
sibi. Nos autem, ut vestro sancto Apostolatu edoce-
mur, et divina tradit auctoritas, non plus quam trium
Angelorum nomina cognoscimus, id est, Michael, Ga-
briel, Raphael; alioqui de mysterio, sub obtentu Ange-
lorum, Doemonum nomina introduxit. Pontifex senten-
tiā tulit; sed judicium Synodi quoad acta emendavit,
quae in Scriniis Eccl. conservanda sanxit, ut ex his constat.
SS. ac BB. Papa dixit. Optime provisum est a vestra San-
ctitate, ut scripta illius omnia igne cremen-
tur. Sed opportu-
num est, ut in scrinio nostro ad reprobationem, et ad perpetuam
confusionem ejus serventur. Synodo post Zachariam sub-
scripserunt vii. Episcopi, ac xvi. Presbyteri S. R. E. et*

¹ in edit. Gretseriana epistolarum S. Bonifacii est Adinus, et mox Sinuel.

1010 DE VRIELIS NOMINE IN LAMINVLA

Gemmulus Diaconus Romanus¹, ejusdem Synodi acta
in epistola ad Bonifacium retulit².

Sed haec nimis multa putaverit nonnemo; aliis tamen,
ut fit, (non enim *omnes eadem mirantur, amantque*), per-
grata accident, nec vitio mihi vertent, quod haec, quae
proprium quasi locum desiderare videbantur, cogitate
buc reservanda esse duxerim. Nunc ad alia properemus.

Verum multo ante Zachariam, ad insanam eorum
superstitionem reprimendam, qui varia Angelorum no-
mina confingebant, et comminiscebantur, Concilium
Laodicenum Can. xxxv. praescripserat, *quod non oportet*
Christianos, derelicta Ecclesia Dei, abire, et Angelos nomi-

¹ in T. vL Conc. p. 1776. Cointe T. v.
p. 156. Pagi ad an. DCCXLV. pag. 267.
Baronius ad ann. DCCXLV. n. 36. Serarius
in not. ad Epist. S. Bonifacii. Binius in
notis ejusd. Conc. Tom. vi. Gastaldus de
Angelis T. I. dist. 1L Quaest. 11L Art. iv.
Alberghinius in Man. Inquis. cap. xviiL
§. 11L n. 1v. Th. Hurtado Tract. v. c. v.
Resol. 71. Martin. del Rio lib. 1L Disquis.
c. iv. quaest. 4. Ioh. de S. Thoma. Gra-
nada. Araux de Angelis. Card. Albitius
de inconstantia in fide c. xi. p. 527.

² in T. vi. Conc. Labbè p. 1564. V. S. Boni-
facii Ep. Moguntini vitam auct. Willi-
baldo ipsius discipulo. in Georg. Wirellii
Hagiologio p. 155. Mogunt. 1541. fol. et
in Surii Vitis SS. d. 19. Jun. pag. 48, et
cum notis Henr. Canisii, Ioh. Mabillonii,
et Iac. Basnagii. in Canisii Lect. Ant. ex
edit. Basnagii T. 1L P. I. p. 227. Amst. 1725.
fol. et cum observationibus praeviis, et
notis Mabillonii. in Act. SS. Ord. Bened.
Sec. 11L Par. 1L p. 1. et cum Commenta-
rio praevio, et notis God. Henschenii
in T. I. Junii p. 42. aliam auctore S. Lud-
gero. in ejusd. Ludgeri Vita S. Gregorii.

in Broveri Sideribus SS. Germaniae, et
in T. I. Junii Boll. p. 483. aliam auctore
Othlono Mon. Benedict. apud Surium loc.
p. 57; et in Serarii reb. Moguntin. p. 325.
Moguntiae 1624. 4. et cum notis, et ap-
pendice Ioh. Mabillonii in Act. SS. Bened.
Sec. 11L P. 1L p. 28. et cum Georg. Crist.
Iohannis notis. in ejusd. Script. Mogunt.
T. I. p. 201. Francof. ad Moen. 1722. fol.
aliam auct. Presb. S. Martini Ultrajecti.
in T. I. Jun. p. 477. Aliam auct. forsitan
Monasterensi, cum not. Henschenii. ibid.
p. 481. ejusd. Henschenii analecta Bonifa-
ciana. ibid. pag. 487. Partem Legendae
S. Bonifacii cum notis Will. Ern. Tent-
zelii. in ejusd. Suppl. 1L Hist. Goth.
p. 344. Ienae 1701. et in Menckenii Script.
rer. German. T. I. p. 834. Lips. 1728. fol.
Ioh. Letzneri Histor. S. Bonifacii. Hil-
des. 1602. 4. et Erfordiae 1603. 4. et in
Gasp. Sagittarii Antiqu. Gentilismi, et
Christian. Thuring. p. 117. Ienae 1685. 8.
Iust. Christ. Boehmeri Dissert. historico-
theologicam de Bonifacio Germanorum
Apostolo. Helm. 1720. 4. et Henr. Phil.
Gudenii Diss. eod. loco, et anno.

SEPVLcri MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1011

nare, et Congregationes facere. Quae omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit, occulte huic idolatriae vacans, anathema sit, quoniam derelinquens D. N. I. C. Filium Dei, accessit ad Idola. Atque hinc Capitularia Karoli M. hujusce Concilii sanctionem ita confirmarunt¹. In eodem Concilio praecipitur, ut ignota Angelorum nomina nec fingantur, nec nominentur, nisi illorum, quos habemus in auctoritate. Ii sunt, Michael, Gabriel, Raphael. Haec eadem exceptit Herardus Arch. Turonensis, qui xvii. Kal. Junii, anno DCCCLVII. edicto cavit², de ignotis Angelorum, aliorumque SS. nominibus ut non recitentur. Sic etiam Capitulare Aquisgranense jussit³, nec falsa Angelorum nomina colantur, sed ea tantum, quae prophetica, et evangelica docet Scriptura, id est Michael, Gabriel, Raphael. Paria sunt illa ab Aythone Basil. Episcopo⁴, et a Conc. Aurelianensi⁵ praescripta. Atque in hanc sententiam, Psellus Vrielis nomen tribus aliis in Ecclesia acceptis, et usurpatis minime accensendum esse docet. De eo enim haec Mich. Glycas literis consignavit⁶. Hoc ipsum autem Raphaeli nomen ex hac de Tobaeo narratione cognitum scilicet habes. Verum appellatio Vrieli, quemadmodum Vir reapse sapiens Psellus scripsit, nec prisci foederis libris, nec novis continetur; sed exstat in libro quodam Hebraico, qui vulgo non est notus, habens inscriptiōnēm Precationis Jo-

1 in ejusd. Imperatoris Constit. editis

2 Vito Amerpachio 1545. pag. 14, et in

T. I. Capitul. Reg. Francor. edit. Paris.

Balutii 1677. p. 220. 515. 837, et novae

edit. ibid. an. 1780.

3 ibid. p. 1287, et in T. v. Conc. Hard. pag. 450.

4 in T. I. Capitul. Balut. pag. 707. apud Ivonem P. II. c. II. c. CCL, et in

edit. Lovan. lib. II. c. LXXXIII.

5 apud Burcard. lib. v. c. CXCVIII. in

T. vi. Spicil. Dacherii p. 696, et in T. iv. Conc. Hard. p. 124.

6 apud Burcard. Wormatiens. Episc. l. III. Decret. cap. cxvii, et in T. vi. Conc. Labbe p. 1564.

7 p. 171. Ann. P. II., et in Cod. Pseudoep. Vet. Testam. p. 768.

1012 DE VRIELIS NOMINE IN LAMINVLA

sephi: quo in libro Iosephi Pater Iacobus hoc cum Angelo colloquens inducitur. Liber ipse apud Hebraeos, ut alii quoque Apocryphi, pro rejectio dicitur, et nihil auctoritatis habet.

Nihilominus Trithemius¹ ex Jos. Hebraei² auctoritate, refert Essenos nonnulla Archangelorum nomina habuisse, et Joh. Alb. Fabricius³ quattuor Archangelorum nomina etiamnum celebria apud Judaeos ex Menassehben Israelis libro de *Creatione*, aliisque eorum scriptis fuisse docet. Haec inter satis sit commemorare *litaneuticas supplicaciones*, et *Angelorum invocationes*, quas R. Eliezer Hakalir, Poeta insignis elucubravit. Nam in latina earum interpretatione ex Cod. Vat. desumpta legitur⁴. *Chauriel Princeps da gloriam Deo propter nos. Contra magnum Dominum impie egimus, et ipse auxiliatus est nostri, ut notam faceret filiis hominum gloriam regni sui. Benedicta sit memoria ejus in generationem Sanctitatis ejus.*

Verum non modo apud Hebraeos, sed etiam apud Aethiopes, et Graecos *Vriel* praecipuo honore cultus fuit. Nam in universali Canone Aethiopum haec legitur precatiuncula⁵. *Custodi, Domine, Populum tuum per preces majorum Angelorum splendentium Michaelis, Gabrielis, ac Raphaelis, et Vrielis, et quattuor animalium sine carne, de quibus loquitur Apocalypsis⁶.* Item apud Ludolphum in Hagiologio Habessianorum ad xv. Julii⁷ *Vriel Archan-*

¹ c. iv. p. 212. Arbatel.

² lib. vii. Ant. v. Nic. Serarii Trihaeresium, seu de tribus Pharisaeorum, Saduceorum, et Essenorum sectis, contra Ioh. Drusii libellum de Hasidaeis. Mognunt. 1604. 8. Calmet in T. vii. Comment. S. Script. p. 349.

³ in Codic. Pseudoep. in not. ad lib. Enoch. p. 187.

⁴ Bartolocci Bibl. Rabbin. T. I. p. 192, et 195. Basnagius in lib. iv. Histoire des Juifs chap. 9. Calmet in Praef. ad S. Luc. in Diss. sur les bons, et les mauvais Anges p. 47, et in T. vii. Comment. S. Script. p. 351, et 359.

⁵ in T. iv. Bibl. PP. fol. 120.

⁶ c. iv. n. 5.

⁷ V. T. viii. Sept. Boll. p. 7.

SEPVLcri MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1013

*gelus memoratur. Id etiam nominis exhibet liber precum
graeco-latinarum¹, ubi Αγιος Ουρία invocatur.*

Quid vero apud Latinos? Audi Joh. Steph. Durantum, qui ait.² *Sunt et alii praeter Michaelem Archangeli, quorum nomina, seu potius agnomina ad nos pervenerunt, Gabriel, Raphael, Vriel. Item S. Orihel una cum alteris Raguhelis, et Tobihelis nominibus occurrit in Litanis, quas Mabillonius edit, et Karolinas vocavit³. Sic etiam Nic. Serarius in Kalendario Germanico⁴, octo Angelorum nomina obversari testatur, scilicet Michael, Gabriel, Raphael, Vriel, Maelthiel, Zadkiel, Peliel, Raziel. Ac denique idem Thiersius Dacherio scripsit⁵. Quoties ex officii mei ratione, statas quasdam super infirmis orationes, seu Litanias, ut appellant, effundere necesse habeo, ita scriptum invenio. S. Vriel ora pro eo, vel pro ea.*

Itaque, quum tot de *Vrielis* cultu, ubique gentium propagato suppetant exempla, nil mirum, si, praeter Mariam Aug. Honorii Conjugem, alteram pientissimam Imperatricem eidem impense favisse constet. Hujus rei luculentum praebet exemplum B. Rhenanus, qui ubi Templum Basileense describit, quod Sec. XI. S. Henricus Imperator magnifice restauravit, donisque plurimis decoravit, haec memoriae consignavit⁶. *Eminet lamina illa aurea, ligneae tabulae adhaerens, septem millibus florinorum aestimata, qua ipse privatim in Larario suo, quum*

¹ apud Hier. de Marne anno 1580.

T. IV. Hist. Gall. I. II. p. 311. Ben. XIV.

² in lib. II. cap. II. de rit. Eccl. Cath.

de Serv. Dei Beat. et Can. lib. IV. P. II.

c. XXXI. §. XXII.

c. XXX. p. 886.

³ T. II. Aralect. p. 682., et in T. IV. Act. SS. Ord. S. Ben. p. 59. Vandale p. 135.

4 Qnaest. x. quomodo vii. hi Angeli a quibusdam vocentur? in lib. Tobiae p. 282.

Thiers de retinenda in Eccl. libris voce

5 in epist. cit.

Paraclitus, et in T. I. des superstitions p. 118. et in II. p. 117. Iac. Longueval

6 in lib. II. rer. German. fol. 140. in Serm. de S. Luca.

1014 DE VRIELIS NOMINE IN LAMINVLA

viveret, usus est. Vnde et tutelares Divos refert, quos ille praecipue coluit, nempe quattuor Angelos Michaelem, Raphaem, Vrielem, et Benedictum, ac in horum medio stansem Christum, cuius pedibus ipse cum uxore Cunigunda advolvitur. Vnde vero haec iisdem relligio, et sententia, nisi ab iis, qui eorum aevo divinarum rerum interpres florebant, quique vel privatim, vel publice, e Gymnasiorum, et Templorum exedris *Vrielis* etiam cultum docere non dubitabant?

Ita sane, posterioribus etiam seculis doctos, piosque Viros sensisse, exploratum est. Enim vero S. Bonaventura *Vrielis* mentionem fieri affirmat in *III. lib. Esdrae*. Quum autem ibi nusquam ejus nomen occurrat, sed tantum in *IV.*, uti supra demonstravimus, de hoc eodem libro Bonaventuram loquutum fuisse puto. Nam Esdrae liber, qui apud nos est tertius, in graecis Codicibus est primus; ac qui apud nos pro duobus diversis libris habentur primus, et secundus, in graecis Codicibus in unum compinguntur, et secundum Esdrae librum efficiunt. Atque iccirco *IV.* liber pro tertio haberri potuit. Itaque versionem *LXX.* Interpretum sequutus fuisse videtur Bonaventura, ubi de *Vriele* loquutus est in hunc modum¹. Item *Vriel*, qui interpretatur lucens Deo, sive apparens Deo, vel ignis Dei, aut incendium Dei: quae duplex interpretatio innuit, quod per ejus ministerium illuminamur in veritate, et inflammamur in charitate. Mittuntur enim Angeli, ad illuminandum nostrum intellectum, et inflammandum nostrum affectum, et si non effective, saltem dispo-

¹ S. Cunigundis vita. apud Surium d. *II.J.* Martii p. 42, et in *T. x. Opp. Gretseri. Ratisb. 1737. p. 551*, et in *T. I. Martii Boll. p. 266.* et apud Mabillon. in *Actis*

SS. Ord. Bened. sec. *VI. P. I. p. 451.*
² in *Centoquii Part. III. §. xviii. de Custodia Hominum per Angelos T.v. P.I. edit. Ven. 1754. p. 149.*

sitive. De hoc nomine Vriel legitur in tertio Esdrae, quia missus est iste Angelus ad consolationem Populi Dei, qui ab alienigenis premebatur. Pari modo Albertus M. in sua, quam Wiceliana proferunt exercitamenta¹, litania, Vriellem inter Angelos precatur.

Praeterea Petrus Galatinus², et Corn. a Lapide³ ex Chronicis Ord. S. Francisci⁴, atque Aedis S. M. Angelorum ad Thermas Diocletianas, Vrielis nomen una cum aliis Archangelorum, divinitus declaratum fuisse testantur *Beatissimo Amadeo*⁵, Viro sanctitate, miraculis, et prophetiis illustri, qui Dei amore incensus, spretis opibus, ac vitae illecebris, S. Francisci Ordinem amplexus est, ejusque observantiorum disciplinam, quae *Amadaeorum* vocatur, instituit. Vnde a Lusitanis *B. Amator*, ab Italibus *B. Amadaeus* vocatur, ac Xysto IV. ad Ecclesiae clavum sedente, cuius confessiones excipiebat, in Monte aureo Monasterium sui Ordinis extruxit. Haec autem nomina ita ab eodem fuerunt interpretata. *Michael*, quis ut Deus? *Gabriel*, *Fortitudo Dei*. *Raphael*, *Medicina Dei*. *Vriel*, *Lux Dei*. *Barachiel*, *Benedictio Dei*. *Salathiel*, *Petitio Dei*. *Iehudiel* *Laus*, et *Confessio Dei*. Atque hinc, ni fallor, fortasse repetendus est singularis usus Fratrum Franciscalium, qui viguit ad nostra haec usque tempora, Vriellem commemorandi, festa die S. Gabrielis Archangeli. Nam in viii, ut vocant, responsorio haec legebantur⁶.

*Ecce vir unus Gabriel in ueste figurali,
Sicut prospexit Daniel, fulgore prophetali,
Cui subvenit Michael facto divinali,*

¹ Lugduni 1651.

⁵ Acta B. Amadei Confessio Ord. S. Franc.

² lib. II. in Apoc. c. vii.

cum Comm. praevio, et notis Guil. Cu-

³ in Apoc. c. I. p. 17.

peri. in T. II. Aug. p. 572.

⁴ P. II. lib. c. xx.

⁶ ad d. xxiv. Martii p. 752.

1016 DE VRIELIS NOMINE IN LAMINVLA

Et suam medelam Raphael affert, quam confert Vriel pro grege rationali.

Ac paullo infra in Antiphona *Benedictus*.

Tunc Virginis Corpusculum, Sensus, et Cor perterritur, dum arcanum detegitur, quod pariet Emmanuel, qui illuminet in tenebris euntes, et in semitam pacis regat, et perditam viam collusteret Vriel. Quae tamen omnia in nuperata diurnarum precum Codicis editione penitus expuncta sunt. Nam, quum interpolata sint Chronaca, ubi *B. Amadæi* revelationes narrantur, quae ab Ecclesia minime probatae sunt, ejusque Apocalypsim *multis somniis scatentem* judicaverint Mabillonius¹, aliique², iccirco ex his nullo modo statui potest, nomina illa Angelorum esse admittenda.

Idem profecto sentiendum esse docet Card. Albitius de revelatione nominis Angeli Custodis, quam Hurtado evenisse docet Johanni de la Cruz, qui eum *Lauriel* appellari tradidit³. Non enim Angelos, qui S. Caeciliae apparuerunt, nec Custodes SS. Franciscae, et Theresiae nomen aliquod peculiare habuisse constat. Quin imo, quum de suis nominibus sciscitati fuerint, eadem ut plurimum enunciare noluerunt. Nonne, quum luctantem secum Angelum interrogavit Jacob⁴, *dic mihi, quo appellaris nomine? respondit, cur quaeris nomen meum?* Itemque, quum Angelus Patri Samsonis apparuerit, eum ita percontatus est⁵. *Quod est tibi nomen, ut si sermo tuus fuerit expletus, honoremus te? Cui ille respondit. Cur quaeris nomen meum, quod est mirabile?*

¹ in T. I. Mus. Italici p. 47.

² Araux in fine Tractatus de Angelis Gastald. de Angelis p. 594. Card. Albitius

de irconstantia in Fide cap. XI. p. 527.

³ ibid. p. 528.

⁴ Genes. xxii. v. 29.

⁵ Iudic. xiiii. v. 17.

SEPVLCRI MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1017

Quis itaque ferat Basilidianorum insaniam, qui quum proprium, ac peculiare nomen singulis Virtutibus affixissent, quas ad numerum usque CCCXV. totidem anni diebus praeesse somniabant, inter VII. Angelorum, VII. Caelorum Praesidum nomina, quae in hanc rem confinxerant, *Vrielis* etiam nomen ¹ gemmis Abraxeis insculpebant? Verum, quum magnam virtutem istiusmodi Angelorum nominibus tribuerent, non secus ac ii, qui, ut narrat Arnobius ², Servatorem nostrum calumniabantur, quod *Aegyptiorum ex adytis, Angelorum potentium nomina, et remotas furatus esset disciplinas*, superstitionis homines, magicis carminibus, atque incantationibus impense studentes ³, monstrosa Angelorum nomina frequenter cudebant. Porro Cornelius Agrippa ⁴, priusquam numeret XXVII. *Angelos*, qui dominantur in totidem mansionibus Lunae, inter Angelos, quos XII. Caeli signis praesse contendit, *Murielam* nominat, quem alibi *Surieleam* appellat. Paria commentus est Trithemius in *Steganographia* ⁵, ubi Solis Angelum *Michaelem* esse docet, cui parent, ac subditi sunt *Laniel, Palael, Vaariel*. Eō usque vero effraenata novarum hujusmodi nomenclationum libido, atque intemperantia progressae sunt, ut bonorum, malorumque hominum spiritus, eodem artificio nominandos existimaverint. Hinc Agrippa affirmare ausus est ⁶,